
   
 
 
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N. 

DEL  

 
 

    

 

pag. 1 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l’acquisto di materiale di consumo per l’attività del 

Servizio sviluppo delle filiere animali, mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero con l’utilizzo del Mercato elettronico della Sardegna 

(Sardegna CAT). CIG: Z5122D8FEC 

Il Direttore del Servizio 

VISTA  la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni 

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed ARGEA 

Sardegna"; 

VISTA   la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia Laore Sardegna, di seguito denominata Agenzia, approvato con 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto 

approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA   la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela degli 

enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTO   il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale la 

Dott.ssa Maria Ibba è stata nominata Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 36/2015 con la quale è stata definita 

l’articolazione interna dei Servizi ed è stata data operatività alla nuova struttura organizzativa 

dell’Agenzia con decorrenza 1 luglio 2015; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 37/2015 del 25 giugno 2015 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Animali 

dell’Agenzia al Dott. Antonio Maccioni; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE  

2014/25/UE sull’ aggiudicazione dei contratti in concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture;  

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm. e ii., che stabilisce che, 

fermi restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni 

pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 1.000 euro e inferiore alla 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

140_2018

20_03_2018

teresa contu
Font monospazio
140_2018

teresa contu
Font monospazio
20_03_2018



   
 
 
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N. 

DEL  

 
 

    

 

pag. 2 

VISTO  il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini.” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, 

L. 7 agosto 2012, n. 135 (Spending review 2); 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai 

contratti sotto soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO   il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO  il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011, Allegato 4/2, punto 8 concernente l’esercizio provvisorio; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 82 del 17 luglio 2017 con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2017/2019 dell’Agenzia; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 160 del 27 dicembre 2017 

concernente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio per l’anno 2018 del Bilancio di previsione 

2017-2019 dell’Agenzia; 

PREMESSO CHE il Servizio sviluppo delle filiere animali svolge attività corsuale e per tali attività è 

necessario acquisire materiale di consumo per gli utenti dei corsi; 

RITENUTO fondamentale per la realizzazione delle attività, procedere all’acquisizione del materiale 

elencato nell’allegato, che allegato alla presente determinazione ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Servizio Bilancio e Contabilità è accreditato quale unico punto ordinante 

dell’Agenzia per l’espletamento delle gare mediante ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero con l’utilizzo del Mercato elettronico della Sardegna 

(Sardegna CAT); 

RILEVATO CHE 

a) il costo preventivato della fornitura del materiale da acquisire incluso nell’allegato risulta pari a 

€ 1.200,00 IVA inclusa; 

b) la somma di € 1.200,00 IVA inclusa, per l’acquisizione del materiale, è stata prevista per la 

realizzazione dei programmi operativi annuali sul capitolo SC.10.0238 dell’esercizio 

finanziario 2018; 

DATO ATTO che, in attesa dell’approvazione del Bilancio dell’Agenzia per l’esercizio 2018 e nei limiti 

consentiti dall’esercizio provvisorio, per far fronte all’acquisto della fornitura di materiale è 

necessario utilizzare le somme disponibili nel Capitolo di spesa SC10.0238; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

140_2018

20_03_2018

teresa contu
Font monospazio
140_2018

teresa contu
Font monospazio
20_03_2018



   
 
 
 
Servizio Sviluppo delle Filiere Animali DETERMINAZIONE N. 

DEL  

 
 

    

 

pag. 3 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

essa viene a scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2018; 

RITENUTO, di dover provvedere all’assunzione dei conseguenti impegni a carico del bilancio 2018. 

DETERMINA 

1. Di incaricare il Servizio Bilancio e Contabilità (U.O. Appalti e Acquisti) di procedere 

all’acquisizione della fornitura del materiale come meglio specificato nell’Allegato mediante ricorso 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero con l’utilizzo del Mercato 

elettronico della Sardegna (Sardegna CAT). 

2. Di approvare l’Allegato da considerarsi parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione, in cui è specificato il materiale richiesto ai fini dell’ottimale svolgimento delle 

attività in programma. 

3. Di prenotare, per il pagamento del materiale la somma di € 1.200,00 (euro milleduecento/00) IVA 

inclusa sul Capitolo SC10.0238 del Bilancio dell’Agenzia per l’anno 2018 nei limiti consentiti 

dall’esercizio provvisorio, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018. 

4. Di inviare copia della presente Determinazione al Direttore Generale e al Responsabile per la 

Prevenzione e corruzione e Trasparenza dell’Agenzia. 

5. Di  pubblicare  la  presente  determinazione nel  sito  istituzionale  dell’Agenzia 

www.sardegnaagricoltura.it  e nella rete telematica interna. 

 

                            Il Direttore del Servizio 

        Antonio Maccioni 

 

 

 

 

140_2018

20_03_2018

http://www.sardegnaagricoltura.it/
teresa contu
Font monospazio
140_2018

teresa contu
Font monospazio
20_03_2018




